
Servizio: SERVIZIO PROGETTI SU BASE REGIONALE E COMUNITARIA
Settore: PROGRAMMA GARANZIA GIOVANI E MOBILITA TRANSNAZIONALE

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 1257 del 19-05-2022
 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO:

APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO 2022 PER LA
PARTECIPAZIONE A TIROCINI PROFESSIONALIZZANTI IN MOBILITA'
TRANSNAZIONALE (FASE DI INVIO), APPROVAZIONE DELLA CHECK LIST
ISTRUTTORIA E NOMINA DEGLI ISTRUTTORI DELLE CANDIDATURE DI
PRESELEZIONE DEL PROGRAMMA "EURODYSSEY" PROMOSSO
DALL'ASSEMBLEA EUROPEA DELLE REGIONI (AER).

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto
2014, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di
attuazione dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi
del combinato disposto dell’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006,
estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il
lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro
(ASPAL), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica,
di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile;

VISTO inoltre, l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale
e Servizi, così come nel regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e s.m.i.;

VISTA la Determinazione n. 8/ASPAL del 05.01.2017 con la quale sono state attribuite le titolarità
degli incarichi dirigenziali dell’ASPAL;

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il
Collegio dei revisori dei conti;

VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e
controllo da parte del Direttore generale dell’ASPAL;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione
preliminare Statuto Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con
Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del 21.06.2016;

VISTA la determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento di
contabilità dell’ASPAL integrata dalla determinazione n. 2913/ASPAL del 28.12.2018 (convalidata
dalla determinazione n. 887/ASPAL del 04.04.2019);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/15 del 23.12.2019 con la quale è stato

DETERMINAZIONE N. 1257/ASPAL DEL 19-05-2022     -     PROPOSTA N. 1338 DEL 18-05-2022

1/5



nominato il Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07.05.2021, recante “Nomina Direttore
generale dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio
2016, n. 9, art. 14”, con la quale la Dott.ssa Maika Aversano viene nominata Direttore generale
dell’Aspal, subordinando la nomina alla condizione sospensiva della positiva verifica dei requisiti
richiesti per la nomina, ai sensi dell'art. 14, comma 2, della L.R. n. 9 del 2016 da parte della
Direzione generale del Personale e Riforma della Regione;

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/15 del 5 luglio 2021, recante “Presa d’atto
controllo requisiti dichiarati. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche attive
del lavoro (ASPAL). Legge Regionale 17 maggio 2016, n.9, art.14”, con la quale si prende atto
dell’esito positivo dell’istruttoria fatta dagli uffici della Direzione del Personale e Riforma della
Regione in merito alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati dalla Dr.ssa Maika Aversano in
sede di partecipazione alla procedura di selezione per la nomina del Direttore generale dell’Agenzia
Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;

PRESO ATTO che nella medesima deliberazione n. 26/15 del 5 luglio 2021 si dà mandato al
Direttore del Servizio Risorse Umane e Formazione dell’Aspal di sottoscrivere il relativo contratto ai
sensi dell’Art. 14, comma 3, della Legge Regionale n. 9/2016;

VISTA la Determinazione n. 2241/Aspal del 07/07/2021 con al quale si approva il contratto
repertoriato al n. 28/2021 regolante il rapporto di lavoro a tempo determinato tra l'Agenzia sarda per
le politiche attive del lavoro e la dott.ssa Maika Aversano;

VISTA  la Determinazione n. 23/ASPAL del 11.01.2022 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa
Antonella Delle Donne l’incarico di Direttore del Servizio Progetti su base regionale e
comunitaria sottoponendo, tuttavia, l’efficacia giuridica dell’attribuzione in argomento, all’acquisizione
del nulla osta all’assegnazione temporanea in posizione di comando presso l’ASPAL della medesima
da parte del Comune di Cagliari nonché alla dichiarazione resa dalla stessa sull’insussistenza di
cause di inconferibilità/incompatibilità;

VISTA  la Determinazione n. 85/ASPAL del 18.01.2022, con la quale si è preso atto dell’acquisizione
del nulla osta all’assegnazione temporanea in posizione di comando della Dott.ssa Antonella Delle
Donne, presso l’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro (ASPAL) e della dichiarazione
sull’insussistenza di cause di inconferibilità/incompatibilità resa dalla medesima con note ns. prot.n.
2470 del 14.01.2022 e n. 2644 del 17.01.2022;

VISTA la Vista la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3 – Legge di Stabilità 2022;

VISTA la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 4 – Bilancio di previsione triennale 2022-2024;

VISTA la Determinazione n. 631/ASPAL del 21.03.2022 concernente “Approvazione Bilancio di
previsione 2022 - 2024 dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici -
Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 12/61 del 07.04.2022 con la quale la Giunta
Regionale ha rilasciato il nulla osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n.
631/ASPAL del 21.03.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 dell’ASPAL;  

VISTA la Determinazione n. 1027 del 28.04.2022 “Approvazione Progetto di Rendiconto consuntivo
dell’esercizio 2021 dell’Aspal. Art.11, comma 1, 4 e seguenti del  D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii”;

VISTO l’articolo 25, lett. b), della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, recante “Compiti del Direttore di
servizio” ed in particolare i poteri di spesa e di acquisizione delle entrate;

VISTA  la Deliberazione N. 36/33 del 17.07.2018 avente ad oggetto l’adesione della Regione
Autonoma della Sardegna all’Assemblea delle Regioni d’Europa e alla partecipazione al
Programma Eurodyssey e i relativi allegati;

CONSIDERATO che l'Assemblea delle Regioni d'Europa promuove il Programma Eurodyssey, un
programma interregionale dedicato ai giovani che offre un'opportunità di crescita personale e
professionale all'estero attraverso tirocini formativi presso aziende operanti in altre regioni estere
che partecipano al programma;

CONSIDERATO che il programma promuove esperienze professionalizzanti che consentono ai
giovani di acquisire una maggiore occupabilità e, conseguentemente, di aumentare le proprie
possibilità di integrazione nel mercato del lavoro;

DETERMINAZIONE N. 1257/ASPAL DEL 19-05-2022     -     PROPOSTA N. 1338 DEL 18-05-2022

2/5



CONSIDERATO che l’ASPAL è da anni impegnata in iniziative che promuovono e supportano
esperienze formative e professionalizzanti all'estero a beneficio dei giovani sardi con il fine di
favorire la loro occupazione;

CONSIDERATO che Il Programma Eurodyssey consente a un numero maggiore di giovani di
acquisire conoscenze, professionalità e competenze linguistiche;

VISTO l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la partecipazione a
tirocini professionalizzanti in mobilità transnazionale (fase di invio) nell’ambito del programma
Eurodyssey, approvato con Determinazione n. 2135/ASPAL del 02.08.2019 e dell’Avviso pubblico
approvato con Determinazione n. 2044/ASPAL del 21.06.2021, che hanno consentito a 20 giovani
sardi di svolgere un tirocinio professionalizzante in una delle regioni che aderiscono al Programma;

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione di un nuovo Avviso per consentire ad altri giovani
residenti in Sardegna di poter svolgere un tirocinio professionalizzante in una delle regioni che
aderiscono al Programma Eurodyssey;

VISTO  l’Avviso pubblico 2022 per la partecipazione a tirocini professionalizzanti in mobilità
transnazionale–fase di invio- del Programma Eurodyssey, promosso dall’AER e dell’allegato 1-
Modulo per la candidatura alle preselezioni dei tirocini Eurodyssey;

VISTI  i pareri sulla regolarità giuridico-amministrativa trasmessi con nota prot.n. 30085 del
03/05/2022 dal settore giuridico amministrativo dell’ASPAL;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del suddetto Avviso pubblico, del modulo di
candidatura e della Check list istruttoria, e alla loro pubblicazione

RITENUTO di dover procedere alla nomina dei funzionari preposti all’istruttoria delle candidature
per la fase di preselezione, individuati all’interno del Settore Garanzia Giovani e Mobilità
Transnazionale del Servizio Progetti su base regionale e comunitaria;

ACCERTATO che per la realizzazione della fase di invio del Programma non vi sono oneri a carico
di ASPAL ma che tutte le coperture finanziarie gravano esclusivamente sulle Regioni di
accoglienza, aderenti al Programma.

 

Per le motivazioni esposte in premessa:

DETERMINA

 

ART. 1) di approvare l’Avviso pubblico 2022 per la partecipazione a tirocini
professionalizzanti in mobilità transnazionale - fase di invio- del Programma Eurodyssey,
promosso dall’AER per fare parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

ART. 2)  di approvare l’allegato 1- Modulo per la candidatura alle preselezioni dei tirocini
Eurodyssey;

ART. 3)  di approvare la Check list istruttoria che si allega alla presente determinazione
per farne parte integrante e sostanziale;

ART. 4)  di nominare i funzionari: Massimiliano Melis, Azzurra Alba Chiara Fancellu,
Costanza Cuncu, Denise Sanna, Francesca Pasini con la funzione di istruttori;

 

ART. 5)  di pubblicare l’Avviso nella sezione “Avvisi Pubblici”
http://www.regione.sardegna.it/agenziaregionaleperillavoro/avvisi/ e sul Portale
Sardegna Lavoro www.sardegnalavoro.it

 
 

DETERMINAZIONE N. 1257/ASPAL DEL 19-05-2022     -     PROPOSTA N. 1338 DEL 18-05-2022

3/5

http://www.sardegnalavoro.it


 
ALLEGATI:

1 - Avviso pubblico per la partecipazione a tirocini professionalizzanti (fase di invio) 2022;
2 - Modulo per la candidatura alle preselezioni dei tirocini Eurodyssey
3- Check list istruttoria.
 
 

 

 

 

 

 

 

Il funzionario incaricato: Francesca Pasini

 

DETERMINAZIONE N. 1257/ASPAL DEL 19-05-2022     -     PROPOSTA N. 1338 DEL 18-05-2022

4/5



Visto
Del Coordinatore del Settore

 FRANCESCO SANNA
 

Il Direttore del SERVIZIO PROGETTI SU BASE REGIONALE E COMUNITARIA
F.to ANTONELLA DELLE DONNE

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

DETERMINAZIONE N. 1257/ASPAL DEL 19-05-2022     -     PROPOSTA N. 1338 DEL 18-05-2022

5/5


